
 

Delibera della Giunta Regionale n. 80 del 06/03/2012

 
A.G.C. 17 Istr. Educ. Form. Prof. Pol. Giov.le del Forum Regionale Ormel

 

Settore 1 Istruzione, Educazione permanente, Promozione culturale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA AGGIUNTIVO AL

PROTOCOLLO D'INTESA DEL 08/06/2011 TRA MIUR - DIREZIONE GENERALE

DELL'UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA E MUSEO DEL TESORO

DI SAN GENNARO. PROVVEDIMENTI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  12 Marzo 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO che 
a) la Regione Campania favorisce l’adozione, la promozione e lo sviluppo di modelli organizzativi in 

rete per rendere più efficaci ed efficienti i protocolli di comunicazione tra i vari soggetti istituzionali, 
titolari di responsabilità condivise e condivisibili per la crescita e la valorizzazione della persona;  

b) la Regione Campania favorisce, altresì, lo sviluppo e la diffusione della cultura, della ricerca 
scientifica e dell’innovazione tecnologica, la tutela ed il sostegno dei luoghi dove si formano, si 
condividono e si diffondono le conoscenze scientifiche e tecnologiche, l’interazione tra saperi, la 
realizzazione ed il potenziamento delle reti di eccellenza e l’incremento della cooperazione 
scientifica internazionale; 

c) la L.R. n. 4/2005, riconosce che il sistema scolastico e formativo è strumento fondamentale per lo 
sviluppo complessivo del proprio territorio; 

d) tale obiettivo possa essere realizzato anche attraverso la promozione e il sostegno di progetti di 
qualificazione dell’offerta formativa ed educativa, che prevedano percorsi volti alla crescita della 
cittadinanza attiva e della cultura alla legalità, alla pace ed al rispetto della dignità e dei diritti umani; 

e) tra le azioni, oggetto della L.R. n. 4/2005, è prevista la realizzazione di un coordinamento con le 
attività culturali e di servizio esistenti sul territorio – cinema, teatri, istituzioni culturali, musei ....  -, 
anche mediante il loro inserimento nei progetti formativi; 

f) l’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania sovrintende al funzionamento del sistema educativo 
di istruzione e formazione sul territorio regionale ed ha il compito di vigilare sui livelli di efficacia 
dell’azione formativa da attuarsi anche attraverso l’integrazione della propria azione con quella di 
altri soggetti istituzionali che operano sul territorio, ai fini  della realizzazione di un’offerta formativa 
integrata; 

g) l’Ufficio Scolastico regionale, altresì, promuove intese interistituzionali con Enti e soggetti del 
territorio che realizzano iniziative culturali, scientifiche, sociali e formative con il coinvolgimento del 
mondo della scuola e delle famiglie; 

h) il Museo del Tesoro di San Gennaro di Napoli, Ente iscritto all’Albo degli Enti di Cultura ex L.R. n. 
7/2003 – art. 6, promuove iniziative che favoriscano lo sviluppo di attività culturali sul territorio per la 
promozione, valorizzazione, tutela e conservazione del patrimonio artistico cittadino, nonché 
iniziative che offrano alle scuole una interazione diversa ed innovativa con il Museo;  

i) il Museo, altresì, favorisce azioni di studio e di ricerca volte alla promozione culturale delle giovani 
generazioni, anche attraverso concrete forme di valorizzazione del tesoro cittadino; 

 
PRESO ATTO che 
a) in data 8 giugno 2011 è stato sottoscritto un protocollo d’intesa tra il MIUR  - Direzione Generale 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania e il Museo del Tesoro di San Gennaro di Napoli, per 
rafforzare il rapporto di collaborazione e cooperazione nell’intento di offrire alle Istituzioni Scolastiche 
di ogni ordine e grado di Napoli e delle Province della regione Campania, nel rispetto delle loro 
autonomie, il giusto supporto di stimoli, proposte, collegamenti e competenze che consentano 
un’interazione sempre più appropriata e qualificata fra il mondo della scuola e l’Ente museale, punto 
di riferimento culturale nella nostra regione e nel Paese; 

 
CONSIDERATO che 
a) il suddetto Protocollo d’intesa prevede, tra l’altro, la realizzazione di progetti culturali interdisciplinari 

globali e specifici a sostegno di Istituzioni scolastiche, Università, enti pubblici, Associazioni e 
Accademie di Belle Arti, nonché la realizzazione di percorsi di iniziative di sensibilizzazione, 
aggiornamento, formazione, consulenza ed orientamento destinati ai docenti, agli studenti e alle 
famiglie; 

b) è opportuno costruire un percorso comune, volto a sostenere progetti ed iniziative che costituiscano 
una rete di risorse a sostegno della scuola e che realizzino azioni condivise di orientamento, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  12 Marzo 2012



 

 

 
 

finalizzate alla conoscenza, al rispetto e alla valorizzazione del proprio territorio e delle tradizioni ad 
esso collegate; 

c) è altresì opportuno procedere alla stipula di un atto aggiuntivo al Protocollo d’intesa citato, che 
riconosca alla Regione Campania il ruolo di parte contraente insieme ai sottoscrittori originari - MIUR  
- Direzione Generale Ufficio Scolastico Regionale per la Campania e  Museo del Tesoro di San 
Gennaro di Napoli, nell’interesse delle Istituzioni scolastiche campane e del mondo culturale; 

 
DATO ATTO che 
a) con nota prot. 798269 del 21/10/2011 l’AGC Avvocatura – Settore Consulenza Legale e 

Documentazione – ha rilasciato parere favorevole in merito al  Protocollo d’Intesa; 
b) con nota prot. n. 2129 UDCP/GAB/CG dell’11/02/2012, il Capo di Gabinetto del Presidente della 

Giunta Regionale ha espresso parere favorevole in merito alle finalità del menzionato Protocollo  
c) sono state recepite le osservazioni contenute nella nota prot. n. 2129 UDCP/GAB/CG 

dell’11/02/2012; 
d) il presente Protocollo non comporta oneri finanziari per la Regione Campania; 

 
 RITENUTO 
a) necessario approvare lo schema di atto aggiuntivo al Protocollo d’intesa sottoscritto in data 

08/06/2011 tra il MIUR  - Direzione Generale Ufficio Scolastico Regionale per la Campania e il 
Museo del Tesoro di San Gennaro di Napoli – di cui si prende atto -, entrambi allegati alla presente 
deliberazione della quale formano parte integrante e sostanziale;  
 

VISTI 
 

a) la L.R. n. 4/2005; 
b) il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 08/06/2011 tra il MIUR  - Direzione Generale Ufficio 

Scolastico Regionale per la Campania e il Museo del Tesoro di San Gennaro di Napoli; 
 
 
 Propone, e la Giunta in conformità a voti unanimi 
 

D E L I B E R A 
 
 

per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti: 
 
1. di prendere atto del Protocollo d’intesa sottoscritto in data 08/06/2011 tra il MIUR  - Direzione 

Generale Ufficio Scolastico Regionale per la Campania e il Museo del Tesoro di San Gennaro di 
Napoli; 

2. di approvare lo schema di atto aggiuntivo al Protocollo d’intesa sottoscritto in data 08/06/2011 tra il 
MIUR  - Direzione Generale Ufficio Scolastico Regionale per la Campania e il Museo del Tesoro di 
San Gennaro di Napoli, per la valorizzazione del sito museale e la promozione di attività didattico-
culturali in favore delle Istituzioni scolastiche campane e del mondo della cultura, allegati alla 
presente deliberazione della quale formano parte integrante e sostanziale; 

3. di dare incarico al Settore Istruzione, Educazione Permanente e Promozione Culturale per l’esatta 
esecuzione del presente atto deliberativo; 

4. di inviare il presente atto, ad avvenuta approvazione, al Capo di Gabinetto del Presidente, alle 
AAGGC n. 1 e 17 della Giunta Regionale, al Settore Stampa, Documentazione ed informazione e 
Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  12 Marzo 2012


	BURC n. 16 del  12 Marzo 2012

